EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024
Referente: EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024
Ementa: Convoca Candidatos aprovados aos cargos do Processo Seletivo nº 001/2024

VOLNEI ROCHA, Prefeito em Exercício do Município de Maracajá, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado do Processo Seletivo nº 001/2024, homologado pelo Decreto nº 025, de 21 de fevereiro de 2024, considerando a necessidade do município e ainda a existência de vaga por meio do Departamento de Educação e Cultura,
RESOLVE:
1.1. CONVOCAR os candidatos constantes no Anexo I deste Edital, nos termos do Edital nº 001/2024 – Edital de Abertura do Processo Seletivo do Município de Maracajá/SC e de acordo com a Homologação da Classificação para os cargos presentes no referido edital, para comparecer pessoalmente no Departamento de Educação e Cultura para a escolha de vagas, no dia 29 de fevereiro de 2024, às 08h e entrega dos documentos abaixo relacionado no Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de Maracajá, situado na Avenida Getúlio Vargas, 530, Centro, Cidade de Maracajá/SC.

Caso os candidatos convocados neste Edital que não comparecerem no dia e horário estabelecido, serão considerados desistentes e serão automaticamente desclassificados do Processo Seletivo, sem direito a recurso.

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1. Os candidatos a que se refere este Edital, deverão comparecer no Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de Maracajá, situado na Avenida Getúlio Vargas, 530, Centro, Cidade de Maracajá/SC, no dia 29/02/2024 às 08h, para a entrega dos documentos relacionados no Anexo II, das declarações e dos exames relacionados no anexo III deste edital, bem como, com a apresentação do Termo de Interesse na Vaga, devidamente assinado.

1.1 Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no anexo II, acarretará o não cumprimento da exigência do item 1.

1.2. Caso algum exame solicitado não fique pronto em tempo hábil, o candidato deverá apresentar justificativa escrita e protocolo ou comprovante de que o exame está agendado ou realizado, faltando somente o resultado, sendo que a apresentação do(s) exame(s) faltante(s) deverá(am) ocorrer antes da data agendada para a Perícia Médica.

1.3 O não comparecimento nos termos do item 1 do presente edital, implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente na perda do direito a vaga ao cargo para o qual o candidato aprovado foi convocado.

DOS EXAMES MÉDICOS

2. Os candidatos deverão apresentar os exames constantes no Anexo III deste Edital. Na apresentação dos documentos constantes no Anexo II e III, o Setor de Pessoal agendará dia e horário para a Avaliação pela Junta Médica Oficial do município de Maracajá.

2.1 Todos os documentos constantes nos Anexos II e exames ficarão de posse do Setor de Recursos Humanos do Município que arquivará em pasta individual de cada candidato.

2.2 O custo para a realização dos exames solicitados no Anexo deste edital são de responsabilidade do candidato e o Atestado Médico para admissão do novo servidor será de responsabilidade do município.

DA AVALIAÇÃO MÉDICA

3. A avaliação da Junta Médica Oficial dar-se-á, da seguinte forma:

3.1 Quanto à avaliação médica, para atestar a aptidão física e mental para o exercício do cargo, cada candidato deverá comparecer à Junta Médica Oficial do Município de Maracajá, em local, data e horário a ser informado quando da entrega dos documentos, munidos dos exames constantes no Anexo III deste edital para submissão à referida avaliação.

3.2 A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames exigidos impedirá o exercício do cargo.

3.3 A não apresentação dos exames solicitados e a não avaliação pela junta médica, caracteriza renúncia tácita de direitos, ficando o Município de Maracajá devidamente autorizado a convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem legal.

[bookmark: _GoBack]Município de Maracajá/SC, Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024.

          VOLNEI ROCHA

                                   Prefeito Municipal em Exercício
3

ANEXO I
LISTA DE CONVOCAÇÃO

	Auxiliar de Ensino de Educação Infantil

	Faxineira/copeira

	Professor de Ciências

	Professor de Geografia

	Servente de escola

ANEXO II

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

1) 01 (uma) Foto 3x4 recente e colorida;
2) Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS (frente e versus);
3) Cópia do Pis/Pasep;
4) Apresentação do original e cópia legível dos seguintes documentos:
4.1 CPF;
4.2 Identidade (RG);
4.3 Título de Eleitor;
4.4 Comprovante de quitação eleitoral;
4.5 Certidão de casamento;
4.6 Certidão de nascimento ou RG de filhos com até 21 (vinte e um) anos;
4.7 Certificado de reservista para os homens;
4.9 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;
4.10 Comprovante de Residência atual;
4.11 Carteira de Órgão de Classe Profissional no caso de carreira regulamentada;
4.12 Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em órgão profissional.
5) Declaração/Relação de Bens assinada (modelo em anexo), podendo ser substituída pela declaração de imposto de renda;
6) Declaração assinada de que o candidato não exerce outro cargo na Administração Pública ou que possui acumulação legal de cargos (modelos em anexo);
7) Termo de Interesse no Cargo preenchido e assinado pelo candidato (modelo em anexo);
8) Dados para contato: número de telefone e endereço eletrônico (cadastro de funcionário preenchido no momento da entrega dos documentos);
9) Declaração assinada de que o candidato não sofreu penalidades no exercício na Administração Pública (modelo em anexo);
10) Abertura de conta no Banco do Brasil ou dados de conta existente (caso não possua conta no Banco do Brasil, solicitar junto ao Setor de Pessoal documento de autorização);
11) Certidão Negativa Criminal Eleitoral;
12) Certidão Negativa Criminal Estadual;
13) Certidão Negativa Criminal Federal

Observação: No caso de acumulação legal de cargos ou percepção de proventos, informar sobre o cargo, órgão ou qual pertence a carga horária do servidor.

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, _____________________________, brasileiro(a), portador (a) da Carteira de Identidade número ______________, inscrito(a) no CPF sob o número _______________, residente e domiciliado(a) na ____________________________________________, número _________, bairro ______________________, cidade de __________________________, declaro nos termos do artigo 37, incisos XVI, XVII e §10 da Constituição Federal, não ocupar outro cargo, emprego e/ou função pública, bem como não receber proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 e dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal.

E por ser verdade, firmo a presente declaração para que surta seus efeitos legais.

Maracajá/SC, _____ de Fevereiro de 2024.

_________________________
Assinatura do Candidato

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, _____________________________, brasileiro(a), portador (a) da Carteira de Identidade número ______________, inscrito(a) no CPF sob o número _______________, residente e domiciliado(a) na ____________________________________________, número _________, bairro ______________________, cidade de __________________________, declaro para os devidos fins que não sofri no exercício de função pública, as penalidades disciplinares previstas no art. 137 e seu parágrafo único da Lei nº 8.112/1990

E por ser verdade, firmo a presente declaração para que surta seus efeitos legais.

Maracajá/SC, _____ de Fevereiro de 2024.

_________________________
Assinatura do Candidato

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, _____________________________, brasileiro(a), portador (a) da Carteira de Identidade número ______________, inscrito(a) no CPF sob o número _______________, residente e domiciliado(a) na ____________________________________________, número _________, bairro ______________________, cidade de __________________________, que possuo bens em meu nome.

Bens em meu nome:
 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

E por ser verdade, firmo a presente declaração para que surta seus efeitos legais.

Maracajá/SC, _____ de Fevereiro de 2024.

_________________________
Assinatura do Candidato

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, _____________________________, brasileiro(a), portador (a) da Carteira de Identidade número ______________, inscrito(a) no CPF sob o número _______________, residente e domiciliado(a) na ____________________________________________, número _________, bairro ______________________, cidade de __________________________, não possuir bens em meu nome.

E por ser verdade, firmo a presente declaração para que surta seus efeitos legais.

Maracajá/SC, _____ de Fevereiro de 2024.

_________________________
Assinatura do Candidato

TERMO DE INTERESSE NO CARGO

Eu, ..........................................................., inscrito no CPF sob o número ….................................... frente à aprovação no Concurso Público da Prefeitura Municipal de Maracajá, confirmo o interesse de tomar posse no Cargo de …..........................................................................., nos termos da legislação municipal em vigor.

Maracajá/SC, …...... de Fevereiro de 2024.

___________________________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO III

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02
PROCESSO SELETIVO N º 01/2024

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS

Exame para todos os cargos: Exame admissional, que deverá ser solicitado requisição no Setor de Pessoal;

Exame para cargos específicos:

Cargo de Servente de Escola: avaliação clínica ocupacional, hemograma com contagem de plaquetas;

Faxineiro/copeiro: avaliação clínica ocupacional, hemograma com contagem de plaquetas;

12